

Konu: Dünya Robot Olimpiyatı İptali

Tarih: 04.05.2020

Sevgili Takım Koçlarımız ve Danışmanlarımız,

Umarız içinde bulunduğumuz süreçte sizin ve sevdiğinizlerin sağlığı yerindedir.

CLIMATE SQUAD / İKLİM TAKIMI sezonu için çok heyecanlıydık. Takımlarımızla tanışmak ve çalışmalarını bizlerle paylaşabilmeleri için tüm hazırlıklarımızı sürdürüyorduk. Bu kapsamda, mekan hazırlıklarımız, program içeriği hazırlıklarımızı ve gönüllülerimizin koordinasyonunu var gücümüzle yapıyorduk. Ancak Mart ayı itibarıyla Türkiye’de yoğun önlemler alınmaya başladı, geçtiğimiz haftalarda da okulların bu dönem için yüz yüze eğitimi tamamladığına dair resmi açıklamada paylaşıldı.

Tüm bu gelişmeler neticesinde, Dünya Robot Olimpiyatı Türkiye 2020 etkinliğimizi iptal ediyoruz. Programın sanal ortamda devam etmesi için World Robot Olympiad Association ile işbirliklerimiz devam ediyor. Virtual Robotics Toolkit ücretsiz lisans alımı hakkında yaptığımız bilgilendirmeye ek olarak ulusal ve uluslararası sanal etkinliklerle ilgili ayrıca bilgilendireceğiz.

Programa katılım kapsamında, farklı klasmanlar için yapılan ödemelere istinaden iadeler, iade işlemlerinin eksiksiz tamamlanmasının ardından gerçekleştirilecektir. Dünya Robot Olimpiyatı Türkiye programında katıldığınız klasman ve yaptığınız ödeme sonrasında **Bilim Kahramanları Derneği İktisadi İşletmesi’nin size kesmiş olduğu fatura bilgileri dikkate alınarak;**

► Kurallı klasmanda satın alınan mat bedeline istinaden %20 kesinti yapılacaktır. Yapılacak bu kesintiyle, **iade faturasını KDV dahil 600,00 TL** olarak düzenleyip, fatura ile birlikte kurumun hesap bilgilerini iletmeniz durumunda iadeniz yapılacaktır.

► Açık klasman ve Futbol klasmanında, **iade faturasını KDV dahil 750,00TL** olarak düzenleyip fatura ile birlikte kurumun hesap bilgilerini iletmeniz durumunda iadeniz yapılacaktır.

► Ödemeye istinaden Derneğimizin düzenlediği **fatura şahıs adına ise**, ilgili kişilerin TC numarası, adres ve hesap bilgilerini paylaşması durumunda gider pusulası düzenlenerek iade işlemi yapılacaktır.

Ödemelerin sıkıntısız bir şekilde size iletilebilmesi için kurumunuzun finans işleri ile haberleşmenizi ve tüm bu bilgileri muhasabe@bilimkahramanlari.org adresi üzerinden iletmenizi rica ediyoruz. Süreç boyunca gösterdiğiniz sabrınız, destekleriniz için teşekkür ederiz. Daha sağlıklı günlerde, bir arada yine aynı heyecanla olmayı diliyoruz.

Sevgilerimizle,

Bilim Kahramanları Derneği